

**ROMÂNIA**  
**Județul Maramureș**  
**Consiliul Local Dragomirești**

**HOTĂRÂREA Nr. 59**

din 26 septembrie 2018, cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice, faza Proiect Tehnic (PT) și a detaliilor de execuție (DE), pentru obiectivul de investiții, "Construire pod peste râul Iza în orașul Dragomirești, județul Maramureș, la locul denumit - Capul Câmpului- realizat de S.C. Vlad Design Project S.R.L. cu sediul în mun. Baia Mare, b-dul Traian nr. 14, ap.2, jud. Maramureș .

**Consiliul Local Dragomirești, județul Maramureș;**

Având în vedere:

Prevederile art.5 alin.(1) lit."a" și art.12 din Hotărârea Guvernului nr.907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit."b", alin.(4) lit."d", art.45 alin.(1) și ale art.115 alin.(1) lit."b" din Legea nr. 215 / 2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1-**Se aprobă documentația tehnico-economică , faza Proiect Tehnic (P.T.) și a detaliilor de execuție (D.E.) la obiectivul de investiții"Construire pod peste râul Iza în orașul Dragomirești, județul Maramureș, la locul denumit -Capul Câmpului- realizat de S.C. Vlad Design Project S.R.L. cu sediul în mun. Baia Mare, b-dul Traian nr. 14, ap.2, jud. Maramureș conform Anexei la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.

**Art.2-**Primarul orașului Dragomirești și compartimentul achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Dragomirești, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art.3-**Prezenta hotărâre se va comunica la:

- D-nul Țiplea Vasile-primarul orașului Dragomirești;
- Arhitectul șef al orașului Dragomirești;
- Compartimentul achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Dragomirești;
- Secretarul orașului Dragomirești;

-Instituția Prefectului-județul Maramureș.

Președinte de ședință,  
Anuța Moldovan



Contrasemnează:

SECRETAR,  
Gavriș Ardelean

Cvorum: 12 consilieri prezenți din totalul de 13, voturi "pentru"-11 , voturi "abținere"-1, voturi "împotriva"-0 ;

## DEVIZ GENERAL - HG 907

| al obiectivului de investitii   |   |                  |                |                  |
|---|---|------------------|----------------|------------------|
| Pod peste râul Iza în orașul Dragomirești, județul Maramureș- în zona de trecere vad Capul Câmpului |   |                  |                |                  |
| Nr. crt.  | Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli   | Valoare fără TVA | TVA            | Valoare cu TVA   |
|   |   | lei              | lei            | lei              |
| 1   | 2   | 3                | 4              | 5                |
| <b>CAPITOLUL 1- Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>                             |   |                  |                |                  |
| 1.1.  | Obținerea terenului   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 1.2.  | Amenajarea terenului  | 500.000          | 95.000         | 595.000          |
| 1.3.  | Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială  | 500.000          | 95.000         | 595.000          |
| 1.4.  | Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților  | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| <b>TOTAL CAPITOL 1</b>  |   | <b>1.000.000</b> | <b>190.000</b> | <b>1.190.000</b> |
| <b>CAPITOLUL 2- Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții</b>   |   |                  |                |                  |
| <b>TOTAL CAPITOL 2</b>  |   | <b>0.000</b>     | <b>0.000</b>   | <b>0.000</b>     |
| <b>CAPITOLUL 3- Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>                               |   |                  |                |                  |
| 3.1.  | Studii  | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.1.1.  | Studii de teren   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.1.2.  | Raport privind impactul asupra mediului   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.1.3.  | Alte studii specifice   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.2.  | Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații  | 1.500.000        | 0.000          | 1.500.000        |
| 1   | obținerea/ prelungirea valabilității certificatului de urbanism   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 2   | obținerea/ prelungirea valabilității autorizației de construire/ desființare, obținere autorizații scoatere din circuitul agricol                               | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3   | obținerea avizelor și acordurilor pentru racorduri și bransamente la rețelele publice de apă, canalizare, gaze, termoficare, energie electrică, telefoane, etc. | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 4   | obținere aviz sanitar, sanitar- veterinar și fitosanitar  | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 5   | obținerea certificatului de nomenclatură stradală și adresă   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 6   | întocmirea documentației, obținerea numărului Cadastral provizoriu și înregistrarea terenului în Cartea Funciară  | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 7   | obținerea avizului PSI  | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 8   | obținerea acordului de mediu  | 500.000          | 0.000          | 500.000          |
| 9   | obținerea avizului de gospodărire a apelor  | 1.000.000        | 0.000          | 1.000.000        |
| 10  | alte avize, acorduri și autorizații solicitate prin lege  | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.3.  | Expertizare tehnică   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.4.  | Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.5.  | Proiectare  | 10.000.000       | 1.900.000      | 11.900.000       |
| 3.5.1.  | temă de proiectare  | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.5.2.  | studiu de fezabilitate  | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.5.3.  | studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general   | 1.000.000        | 190.000        | 1.190.000        |
| 3.5.4.  | documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor  | 1.000.000        | 190.000        | 1.190.000        |
| 3.5.5.  | verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție  | 3.000.000        | 570.000        | 3.570.000        |
| 3.5.6.  | proiect tehnic și detalii de execuție   | 5.000.000        | 950.000        | 5.950.000        |
| 3.6.  | Organizarea procedurilor de achiziție   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.7.  | Consultanță   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.7.1.  | managementul de proiect pentru obiectivul de investiții   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.7.2.  | auditul financiar   | 0.000            | 0.000          | 0.000            |
| 3.8.  | Asistență tehnică   | 5.000.000        | 950.000        | 5.950.000        |
| 3.8.1.  | asistență tehnică din partea proiectantului   | 1.000.000        | 190.000        | 1.190.000        |

| 1  | 2  | 3                  | 4                 | 5                  |
|--|--|--------------------|-------------------|--------------------|
| 3.8.1.1  | pe perioada de execuție a lucrărilor   | 500.000            | 95.000            | 595.000            |
| 3.8.1.2  | pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții | 500.000            | 95.000            | 595.000            |
| 3.8.2.   | dirigenție de șantier  | 4,000.000          | 760.000           | 4,760.000          |
| <b>TOTAL CAPITOL 3</b>   |  | <b>16,500.000</b>  | <b>2,850.000</b>  | <b>19,350.000</b>  |
| <b>CAPITOLUL 4- Cheltuieli pentru investiția de bază</b>         |  |                    |                   |                    |
| 4.1.   | Construcții și instalații  | 349,646.500        | 66,432.835        | 416,079.335        |
| 4.2.   | Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale   | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| 4.3.   | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu montaj  | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| 4.4.   | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport  | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| 4.5.   | Dotări   | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| 4.6.   | Active necorporale   | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| <b>TOTAL CAPITOL 4</b>   |  | <b>349,646.500</b> | <b>66,432.835</b> | <b>416,079.335</b> |
| <b>CAPITOLUL 5- Alte cheltuieli</b>                              |  |                    |                   |                    |
| 5.1.   | Organizare de șantier  | 2,000.000          | 380.000           | 2,380.000          |
| 5.1.1.   | Lucrări de construcții   | 2,000.000          | 380.000           | 2,380.000          |
| 5.1.2.   | Cheltuieli conexe organizării șantierului  | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| 5.2.   | Comisioane, cote, taxe, costul creditului  | 3,879.112          | 0.000             | 3,879.112          |
| 5.2.1.   | Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare  | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| 5.2.2.   | Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții   | 1,763.233          | 0.000             | 1,763.233          |
| 5.2.3.   | Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții                             | 352.647            | 0.000             | 352.647            |
| 5.2.4.   | Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC  | 1,763.233          | 0.000             | 1,763.233          |
| 5.2.5.   | Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare  | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| 5.3.   | Cheltuieli diverse și neprevăzute  | 10,489.395         | 1,992.985         | 12,482.380         |
| 5.4.   | Cheltuieli pentru informare și publicitate   | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| <b>TOTAL CAPITOL 5</b>   |  | <b>16,368.507</b>  | <b>2,372.985</b>  | <b>18,741.492</b>  |
| <b>CAPITOLUL 6- Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste</b> |  |                    |                   |                    |
| 6.1.   | Pregătirea personalului de exploatare  | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| 6.2.   | Probe tehnologice și teste   | 0.000              | 0.000             | 0.000              |
| <b>TOTAL CAPITOL 6</b>   |  | <b>0.000</b>       | <b>0.000</b>      | <b>0.000</b>       |
| <b>TOTAL GENERAL</b>   |  | <b>383,515.007</b> | <b>71,845.820</b> | <b>455,360.827</b> |
| <b>Din care C+M</b>  |  | <b>352,646.500</b> | <b>67,002.835</b> | <b>419,649.335</b> |

Intocmit

Vlad Mihai

## DEVIZUL OBIECTULUI

## POD PESTE RAUL IZA

| Nr. crt.   | Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli   | Valoare fără<br>TVA | TVA               | Valoare cu TVA     |
|--|---|---------------------|-------------------|--------------------|
|  |   | lei                 | lei               | lei                |
| 1  | 2   | 3                   | 4                 | 5                  |
| Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază        |   |                     |                   |                    |
| 4.1.   | CONSTRUCȚII SI INSTALATII   | 349,646.500         | 66,432.835        | 416,079.335        |
| TOTAL I- subcapitol 4.1                              |   | <b>349,646.500</b>  | <b>66,432.835</b> | <b>416,079.335</b> |
| 4.2.   | Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale  | 0.000               | 0.000             | 0.000              |
| TOTAL II- subcapitol 4.2                             |   | <b>0.000</b>        | <b>0.000</b>      | <b>0.000</b>       |
| 4.3.   | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj                                | 0.000               | 0.000             | 0.000              |
| 4.4.   | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport | 0.000               | 0.000             | 0.000              |
| 4.5.   | Dotări  | 0.000               | 0.000             | 0.000              |
| 4.6.   | Active necorporale  | 0.000               | 0.000             | 0.000              |
| TOTAL III- subcapitol 4.3+4.4+4.5+4.6                |   | <b>0.000</b>        | <b>0.000</b>      | <b>0.000</b>       |
| TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I+ TOTAL II+ TOTAL III) |   | <b>349,646.500</b>  | <b>66,432.835</b> | <b>416,079.335</b> |

Întocmit  
Vlad Mihai

## EVALUAREA OBIECTELOR

Pod peste râul Iza în orașul Dragomirești, județul Maramureș- în zona de trecere  
vad Capul Câmpului

## POD PESTE RAUL IZA

| Nr.c<br>rt.                           | Denumire  | U.M.           | Cant  | Pret<br>unitar, lei<br>fara TVA | Valoare<br>totala lei fara<br>TVA |
|---------------------------------------|---|----------------|-------|---------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Capitolul 4 Investiția de baza</b> |   |                |       |                                 |                                   |
| <b>RAMPE</b>                          |   |                |       |                                 |                                   |
|                                       | Umplutura din materiale locale negelive                   | m <sup>3</sup> | 650   | 20                              | 13000                             |
|                                       | Nivelare si pregatire platforma                           | m <sup>2</sup> | 400   | 5                               | 2000                              |
|                                       | Strat de fundatie din balast 30 cm                        | m <sup>3</sup> | 156.3 | 80                              | 12504                             |
|                                       | Strat de bază din piatra sparta 20.cm                     | m <sup>3</sup> | 86.6  | 100                             | 8660                              |
|                                       | Strat de legatura din BAD22.4 - 6 cm                      | t              | 8.00  | 300                             | 2400                              |
|                                       | Strat de uzura din BA16 - 5 cm                            | t              | 8.00  | 310                             | 2480                              |
|                                       | Semnalizare Verticala = indicatoare rutiere               | buc            | 4     | 250                             | 1000.00                           |
|                                       | Parapet directional semigreu                              | ml             | 68    | 250                             | 17000.00                          |
|                                       | Realizare sant din pamant/profilare                       | mc             | 5.40  | 20                              | 108.00                            |
| <b>TOTAL</b>                          |   |                |       |                                 | <b>59152.00</b>                   |
| <b>INFRASTRUCTURA</b>                 |   |                |       |                                 |                                   |
|                                       | Sapatura fundatii   | mc             | 120   | 20                              | 2400.00                           |
|                                       | Sprijiniri sapatura                                       | mp             | 30    | 20                              | 600.00                            |
|                                       | Umplutura stabilizata cu lianti hidraulici                | mc             | 40    | 120                             | 4800.00                           |
|                                       | Beton C20/25 in fundatii                                  | mc             | 43    | 250                             | 10800.00                          |
|                                       | Beton C25/30 in fundatie, elevatie si bancheta si casiuri | mc             | 41    | 280                             | 11340.00                          |
|                                       | Beton C30/37 in ziduri intoarse                           | mc             | 15    | 300                             | 4500.00                           |
|                                       | Beton C35/45 in ziduri de garda                           | mc             | 5     | 350                             | 1750.00                           |
|                                       | Otel BsT 500  | kg             | 2,556 | 6                               | 15336.00                          |
|                                       | Cofraje   | mp             | 100   | 25                              | 2500.00                           |
|                                       | Hidroizolatie bitum filerizat                             | mp             | 80    | 30                              | 2400.00                           |
| <b>TOTAL</b>                          |   |                |       |                                 | <b>56426.00</b>                   |
| <b>SUPRASTRUCTURA</b>                 |   |                |       |                                 |                                   |
|                                       | beton C35/45  | mc             | 34.8  | 350                             | 12180.00                          |
|                                       | otel PC52   | kg             | 3391  | 6                               | 20346.00                          |
|                                       | cofraje   | mp             | 125   | 25                              | 3125.00                           |
|                                       | Grinzi din beton precomprimat prefabricate tip T, L= 24 m | buc            | 3     | 24000                           | 72000.00                          |
|                                       | Transport grinzi prefabricate                             | buc            | 3     | 3200                            | 9600.00                           |
|                                       | Montaj grinzi cu automacarua de 20 t                      | h              | 20    | 700                             | 14000.00                          |
|                                       | hidroizolatie carton bitumat                              | mp             | 120   | 100                             | 12000.00                          |
|                                       | strat protectie din mortar asfaltic                       | mp             | 120   | 35                              | 4200.00                           |
|                                       | BAP16 3+3 cm  | mp             | 120   | 33                              | 3960.00                           |
|                                       | Aparate de reazem din neopren tip 5 Fix                   | buc            | 3     | 300                             | 900.00                            |
|                                       | Aparate de reazem din neopren tip 6 Mobil                 | buc            | 3     | 300                             | 900.00                            |
|                                       | Dispozitiv de acoperire a rostului etans                  | ml             | 10    | 800                             | 8000.00                           |
|                                       | parapet combinat  | ml             | 60    | 400                             | 24000.00                          |
| <b>TOTAL</b>                          |   |                |       |                                 | <b>185211.00</b>                  |

| AMENAJARE ALBIE                             |    |       |     |                  |
|---|----|-------|-----|------------------|
| Aparare de mal din anrocamente G>200 kg     | mc | 350.0 | 80  | 28000.00         |
| Pinten din beton C20/25                     |    | 10.2  | 250 | 2557.50          |
| Reprofilare albie                           | mc | 732.0 | 25  | 18300.00         |
| <b>TOTAL</b>                                |    |       |     | <b>48857.50</b>  |
| <b>Total capitolul 4 Investitia de baza</b> |    |       |     | <b>349646.50</b> |

Intocmit Vlad Mihai

## EVALUAREA OBIECTELOR

Pod peste râul Iza în orașul Dragomirești, județul Maramureș- în zona de trecere  
 vad Capul Câmpului  
**ORGANIZARE DE SANTIER**

| Nr.c<br>rt.  | Denumire   | U.M. | Cant | Pret<br>unitar, lei<br>fara TVA | Valoare<br>totala lei fara<br>TVA |
|--|--|------|------|---------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Capitolul 5.1.1 Organizare de santier</b>       |  |      |      |                                 |                                   |
|  | Organizare de santier Amenajare platforma Organizare santier | mp   | 100  | 20                              | 2000.00                           |
| <b>Total capitolul 5.1.1 Organizare de santier</b> |  |      |      |                                 | <b>2000</b>                       |

Intocmit Vlad Mihai



## EVALUAREA OBIECTELOR

Pod peste râul Iza în orașul Dragomirești, județul Maramureș- în zona de trecere  
vad Capul Câmpului

## AMENAJAREA TERENULUI SI PROTECTIA MEDIULUI

| Nr.c<br>rt.   | Denumire  | U.M.           | Cant | Pret<br>unitar, lei<br>fara TVA | Valoare<br>totala lei fara<br>TVA |
|---|---|----------------|------|---------------------------------|-----------------------------------|
| Capitolul 1.2 si 1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala si amenajarea terenului |   |                |      |                                 |                                   |
|   | Amenajarea terenului  | m <sup>2</sup> | 50   | 10                              | 500.00                            |
|   | Amenajarea pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala | m <sup>2</sup> | 50   | 10                              | 500.00                            |
| Total capitolul 1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala                          |   |                |      |                                 | 1,000.00                          |

Intocmit Vlad Mihai